
 
Comune di 

San Pietro Mosezzo 
Regione Piemonte   Provincia di Novara 

28060 Via Marinone n.13 – Tel. 0321/530111 – Telefax 0321/530145 
 

Prot. n.   6849                                                                         San Pietro Mosezzo, 31 ottobre 2023 

DECRETO   n.  10   del   31 ottobre 2023 

 
DECRETO DI CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE 

 AREA CONTABILE E AREA TRIBUTI 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi dell’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, spetta ai dirigenti la direzione 
degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti ed inoltre, 
agli stessi, spettano tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 
di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’ente, compresa l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- questo Comune è privo di dipendenti con qualifica dirigenziale; 
- ai sensi dell’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nei Comuni privi 

di personale con qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, sopra citato, possono essere 
attribuiti con provvedimento motivato del Sindaco ai Responsabili dei Servizi; 

- ai sensi dell’art.50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il Sindaco nomina 
i Responsabili dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

CONSTATATO CHE 
- in data 31.08.2022 il Dottor Giacomo Rossi, nominato Segretario comunale reggente a scavalco 

(con decreto della Prefettura di Torino protocollo 0002199 del 7 gennaio 2022) individuato quale 
Responsabile del Servizio Area Contabile e Tributi del Comune di San Pietro Mosezzo, ha 
cessato servizio; 

- che in data 01.09.2022 il dottor Francesco Puoti ha assunto servizio in qualità di titolare c/o la 
Segreteria convenzionata di San Pietro Mosezzo – Castellazzo Novarese – Landiona – San 
Nazzaro Sesia (No) e che, in seguito, è stato nominato Responsabile dei servizi Area Contabile 
e Tributi per il tempo strettamente necessario a garantire la continuità degli stessi nelle more 
dell’assunzione di personale di cat. D idoneo a coprire detto incarico; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 30/10/2023 è stato autorizzato, ai 

sensi dell’art. 23 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali sottoscritto il 16.11.2022, l’utilizzo da 

parte di questo Comune della Dott.ssa Paola Marangoni, dipendente dell’Unione Terre d’Acque, 

inquadrata nella categoria Funzionari E.Q (posizione economica ex D6), per n. dodici (12) ore 

settimanali dal 01/11/2023 fino al 15/01/2024; 

Comune di San Pietro Mosezzo   Prot. n. 0006849 del 31-10-2023 partenza Cat. 2 Cl. 1



RITENUTO necessario conferire alla medesima l’incarico di Responsabile dell’Area Contabile e 

Area Tributi;   

VISTI gli artt. 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

RICHIAMATA altresì la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.ii. e mm. ed in particolare gli artt. 4 – 5 – 

6 e ss. inerenti all’individuazione dei responsabili del procedimento, ed in particolare l’art. 5 il quale 

prevede espressamente che “Il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a 

sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità della istruttoria e di ogni altro 

adempimento inerente al singolo procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del 

provvedimento finale” 

VISTA l’attuale composizione del personale e considerato, altresì, che il Responsabile del Servizio 

potrà avvalersi - per l’espletamento delle istruttorie inerenti all’adozione dei relativi provvedimenti - 

della facoltà di affidare ad altro dipendente la responsabilità delle istruttorie e di ogni altro 

adempimento inerenti al singolo procedimento, ai sensi dell’art. 32 del vigente Regolamento di 

organizzazione e di ordinamento degli uffici e dei servizi. 

RILEVATO che: 

- gli artt. 16 e seguenti del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali, triennio 2019-

2021, siglato il 16 novembre 2022, disciplinano gli incarichi di Elevata Qualificazione; 

- l’art. 17 del CCNL disciplina il trattamento economico accessorio del personale di Elevata 

Qualificazione, costituito da retribuzione di posizione e retribuzione di risultato; 

OSSERVATO CHE l’indennità spettante quale E.Q, ripartita proporzionalmente tra l’Ente di 

provenienza e l’ente utilizzatore in ragione del servizio prestato presso ciascun ente: come stabilito 

nell’apposita convenzione - ex art. 23 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali - potrà subire una 

rimodulazione in conseguenza di nuovi procedimenti di pesatura delle stesse EQ; 

CHIARITO CHE viene fatta salva sempre e comunque la revoca dello stesso decreto per 

sopravvenute esigenze o a seguito di specifiche motivate decisioni dell’Amministrazione Comunale 

in carica; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DECRETA 

1) DI CONFERIRE, alla Dott.ssa Paola Marangoni la Responsabilità dell’Area Contabile e dell’Area 
Tributi del Comune di San Pietro Mosezzo con decorrenza 01/11/2023 e fino al 15/01/2024.  

2) DI PRECISARE che tale attribuzione di responsabilità comporta altresì il potere di adottare atti 
anche di natura tecnica e gestionale, con particolare riferimento a quelli previsti dall’art. 107 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., nonché il rilascio dei pareri di regolarità tecnica 
e contabile sugli atti deliberativi. 

3) DI DARE ATTO che per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Decreto trovano 
applicazione – salva la loro compatibilità con la normativa nazionale vigente – le disposizioni del 
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi dell’Ente. 

 
 

IL SINDACO 
f.to in originale 

        (Rag. Giuseppe Brognoli) 

Comune di San Pietro Mosezzo   Prot. n. 0006849 del 31-10-2023 partenza Cat. 2 Cl. 1


